این حضور و دخالت فزاینده، در دوره‌ی قاجار و وقایع مشروطیت به اوج خود رسید. بنابراین نکته‌ی مهم اینست که بختیاری‌ها به ویژه در دوره‌های صفویه، افشاریه، زندیه و قاجاریه همواره به عنوان یک نیروی بالقوه و آماده به استقلال کشور کمک کرده و هم به حمایت از حاکمیت‌های وقت، وارد معرکه‌ی بازی‌های سیاسی می‌شده‌اند. به طور کلی تا سال ۱۸۴۰ م / ۱۲۵۶ ه. ق نمی‌توان از بختیاری‌ها به عنوان یک تشکیلات سیاسی - اجتماعی نام برد، بلکه این تشکیلات از نیمه‌ی دوم قرن نوزدهم میلادی (قرن سیزدهم هجری قمری) شکل گرفت و به صورت اتحادیه‌ای درآمد که سمت ایلخانی به عنوان مرکزیت در رأس آن قرار گرفت.

در این قسمت در کنار اطلاعات مفید باستان‌شناسی از آثار سرزمین بختیاری، بویژه مالیر، ترجمه‌ی برخی خطوط میخی موجود در مالیر و شوش نیز توسط شیندلر از آثار باستان‌شناسان اروپایی همراه با تصاویری از آثار مذکور ارائه شده است.

فصل هشتم حاوی «خلاصه سفرنامه لایارد»^۸ انگلیسی به بختیاری» (در سال ۱۸۴۰ م / ۱۲۵۶ ه. ق.) ترجمه‌ی یوسف مسیحی چهارمخالی است. در این سفرنامه اطلاعات مفیدی از بختیاری‌ها و اوضاع و احوال ایشان در زمان مذکور ارائه شده است که از جمله آنهاست: ضیافت‌ها، شعرخوانی، راهزنان و ناامنی کامل، لباس بختیاری، گورستان، عقاید و خرافات، اخذ مالیات، روابط با دولت، شیوه‌های تولید و محصولات کشاورزی، شیوه‌ی امرار معاش، نقش بختیاری‌ها در کشمکش میان انگلیس و دولت ایران بر سر هرات.

فصل هیجدهم کتاب ترجمه‌ی بخشی از سفرنامه‌ی مستراستاک (Edward Stack) با عنوان

امیرحسین خان ظفر

◀ سلطان محمد خان سردار اشجع

«شش ماه در ایران» است. این صاحب منصب انگلیسی حکومت هند بریتانیا در ژانویه ۱۸۸۱ م / ۱۲۹۸ هـ ق وارد بندرعباس شد و پس از دیدار از شهرهای بوشهر، شیراز، فیروزآباد، کرمان و یزد، به اصفهان رسید و سپس در منطقه بختیاری به سیروسایاحت پرداخت و از آنجا به تهران رفت و در همان سال از طریق آستارا به روسیه و بعد به انگلستان رهسپار شد.